propter

A propter aliquem in consiliū adhibitum nos repetere illa simulemus, interrim ut rei, quæ ex aduerso proponatur, iniquitatem omnes etiam circumstantes intelligant. In quo genere plurimis figuris erit uarianda expositio ad effugiendum tædium audientis, sicut meministi, & : fortasse superuacuum fuerit hic cōmorari: Sed quid ego diutius? cum tu optime noris: illud quale sit, tu scias? & his similia. Alioqui si apud iudicem, cui nota causa est, narratio semper uidetur superuacua, potest uideri non semper esse etiam ipsa actio necessaria. Alterum est de quo frequentius quæritur, an sit utique narratio proœmio subiicienda. Quod qui opinantur, non possunt uideri nulla ratione ducti. Nam cum proœmium idcirco comparatum sit, ut iudex ad rem accipiendam fiat conciliatior, docilior, & intentior, & probatio, nisi causa prius cognita, non possit adhiberi, protinus notitia rerum instruendus uidetur. Sed hoc interim mutat conditio causarum, nisi forte Marcus Tullius in oratione pulcherrima, quam pro Milone scriptam reliquit, male distulisse narrationem uidetur tribus præpositis quæstionibus: aut profuisset exponere, quomodo insidias Miloni fecisset Clodius, si reum, qui à se hominem occisum fateretur, defendi omnino fas non fuisset, aut si iam præiudicio senatus damnatus esset Milo, aut si Cneus Pompeius, qui propter aliquam gratiam iudicium etiam militibus armatis eluserat, tanquam aduersus aestimaretur. Ergo huiusmodi quoque quæstiones uim proœmij obtinebunt, cum omnes iudicem præparauerint. Sed aliter pro Vareno reo postea quoque narrauit, cum obiecta diluit, quod fiet utiliter, quoties crimen non repellendum tantum, sed etiam transferendum erit, ut prius his defensis uelut initium sit aliud culpandi narratio, ut in armorum ratione antiquior cauendi, quam ictum inferendi cura est. Sunt quædam causæ, neque id raro, crimini quidem, de quo cognitum est, faciles diluendo, sed multis antea actæ uitæ flagitijs, & grauibus onerata, quæ prius amouenda sunt, ut propitius iudex defensionem ipsius negotij, cuius propria quæstio est, audiat: ut si defendendus est M. Cælius, nonne optime patronus occurrat prius conuitijs luxuriæ, petulantia, impudicitia, quam ueneficij? In quibus solis omnis Ciceronis uersatur oratio. Deinde tū narret de bonis, paulatimque dein explicet causam, quæ est ipsius actione defensa. Sed nos ducit scholarum consuetudo, in quibus certa ponuntur, quæ themata dicimus, præter quæ nihil est diluendum. Ideoque narratio proœmio semper subiungitur. Inde libertas declamatoribus, ut etiam secundo partis suæ loco narrare uideantur. Nam cum pro petitore dicunt, & expositione, tanquam prius agant, uti solent, & contradictione, tanquam respondeant, idque sit non recte. Nam cum sit declamatio forensium actionum meditatio, cur non utrumque protinus locum exerceat? Cuius rationis ignari, ex more, cui assueuerunt nihil in foro putant esse mutandum. Sed in scholasticis quoque nonnunquam euenit, ut pro narratione sit propositio. Nam quid exponet,

† tædium, cum sint nota audienti.

P 3

C quæ zelotypum malæ tractationis accusat: aut qui Cynicum apud censores reum de moribus facit, cum totū crimen uno uerbo, in qualibet actionis parte posito, satis indicetur. Sed hæc hæctenus. Nunc quæ sit narrandi ratio subiungā. Narratio est rei factæ, aut nō factæ utilis ad persuadendum expositio. Vel, ut Apollodorus finit: oratio docens auditorem, quid in controuersia sit. Eam plerique scriptores, maxime qui sunt ab Isocrate, uolunt esse lucidam, breuem, uerisimilem. Nec enim refert, an pro lucida perspicuam, pro uerisimili probabilem, credibilem uel dicamus. Eadem nobis placet diuisio. Quanquā & Aristoteles ab Isocrate parte in una disenserit, præceptum breuiatis irridens, tanquam necesse sit longam, aut breuem esse expositionem, nec liceat ire per medium. Theodori quoque scholæ solam relinquunt ultimā partem, quia nec breuiter utique nec dilucide semper sit utile exponere. Quo diligentius distinguenda sunt singula, ut quid quoque loco prosit ostendā. Narratio est aut tota pro nobis, aut tota pro aduersarijs, aut mixta pro utrisque. Si erit tota pro nobis, contenti simus his tribus partibus, per quas efficitur, quo iudex facilius intelligat, meminerit, credat. Nec quisquā reprehensione dignū putet, quod proposuerim eam, quæ sit tota pro nobis, debere esse uerisimilem cū uera sit. Sūt enim plurima uera quidē, sed parū credibilia, sicut falsa quoque frequenter uerisimilia. Quare non minus laborandū est, ut iudex, quæ uera dicimus, quam quæ fingimus, credat. Sunt quidem hæc, quas supra retuli, uirtutes, aliarum quoque partium. Nam & per totam actionem uitanda est obscuritas, & modus ubique custodiendus, & credibilia esse oportet omnia, quæ dicuntur. Maximeque hæc in ea parte custodienda sunt, quæ prima iudicem docent, in qua si acciderit, ut non intelligat, aut nō meminerit, aut nō credat, frustra in reliquis laborabimus. Erit autem narratio aperta atque dilucida, si fuerit primū exposita uerbis proprijs, & significantibus, & nō fordidis quidem, non tamen exquisitis, & ab usu remotis: tum distincta rebus, personis, temporibus, locis, causis, ipsa etiā pronuntiatione in hoc accommodata, ut iudex, quæ dicuntur, quamfacilime accipiat. Quæ quidem uirtus negligitur à plurimis, qui ad clamorem dispositæ, uel etiam forte circumfusæ multitudinis compositi, non ferunt illud intentionis silentium, nec sibi disertis uidentur, nisi omnia tumultu, ac uociferatione concusserint, rem indicare, sermonis quotidiani, & in quencunq; etiam indoctorum cadentis existimant, cum interim, quod tanquam facile contemnunt, nescias præstare uelint minus, an possint. Neque enim aliud in eloquentia cuncta experti difficilius reperient, quam id quod se dicturos fuisse omnes putant, postquam audierunt, quia nō bona iudicant esse illa, sed uera. Tum aut optime dicit orator, cum uidetur uera dicere. At nunc uelut campum nacti expositionis, hic potissimum & uocem flectunt, & ceruicem reponunt, & brachium in latus iactant, totoque & rerum, & uerborum, & compositionis genere lasciuiūt. Deinde, id quod sit monstro simile, placet actio, causa nō intelligitur.

† iudicetur
Narratio.

† id significat
cantibus.

† facilius reperitur

A intelligitur. Verum hoc omittamus, ne minus gratiæ præcipiendo recta, quam offensæ reprehendendo praua mereamur. Breuis erit narratio ante omnia, si inde cœperimus rem exponere, unde ad iudicem pertinet. Deinde si nihil extra causam dixerimus, tum etiā si reciderimus omnia, quibus sublatis, nec cognitioni quicquam nec utilitati detrahatur. Solet enim esse quædam partium breuitas, quæ longā tamen efficit summam. In portum ueni, nauim prospexi, quanti ueheret interrogauī, de pretio conueni, conscendi, sublatae sunt anchoræ, soluimus oram, prouecti sumus. Nihil horū dici celerius potest, sed sufficit dicere, ē portu nauigauī. Et quoties exitus rei satis ostendit priora, debemus hoc esse contenti, quo reliqua intelliguntur. Quare cum dicere liceat, est mihi filius iuuenis, omnia illa superuacua, cupidus ego liberorum uxorem duxi, natū sustuli, filium educaui, in adolescentiam perduxi. Ideoque Græcorū aliqui aliud circumcisam expositionem, id est, *σύντομον*, aliud breuem putauerunt, quod illa superuacuis caret, hæc posset aliquid ex necessarijs desiderare. Nos aut breuitatē in hoc ponimus, nō ut minus, sed ne plus dicat quam oporteat. Nam iterationes quidem, & *ταυτολογίας* & *πρῶσολογίας*, quas in narratione uitandas quidam scriptores artium tradiderunt, transeo. Sunt enim hæc uitia nō tantū breuitatis gratia fugienda. Non minus autem cauenda erit, quæ nimium corripientes omnia sequitur, obscuritas. Satiusque aliquid est narrationi supetesse quam deesse. Nam superuacua cū tædio dicuntur, necessaria cū periculo subtrahuntur. Quare uitanda etiā illa Sallustiana (quanquā in ipso uirtutis obtinet locū) breuitas, & abruptū sermonis genus, quod otiosum fortasse lectorem minus fallat, audientē transuolat, nec dum repetatur expectat, cū præsertim lector non feret sit, nisi eruditus, iudicem rura plerūque in decurias mittant, de eo pronuntiatū, quid intellexerit, ut fortasse ubique in narratione tamen utique precipue media hæc tenenda sit uia, dicendi quantum opus est, quantum sat est. Quantum opus est aut, non ita solū accipi uolo, quantum ad iudicandū sufficit, quia non inornata debet esse breuitas, alioqui fit indocita: nam & fallit uoluptas, & minus longa quæ delectant, uident, ut amcenum ac molle iter, etiā si est spatij amplioris, minus fatigat, quam durū tardumque cōpendiū. Nec enim mihi unquā tanta fuerit cura breuitatis, ut nō ea, quæ credibilem faciunt expositionem inseri uelim. Simplex enim, & undique præcisa, nō tam narratio uocari potest quam confusio. Sunt porro multæ conditione ipsa rei longæ narrationes, quibus extrema, ut præcepti, procepi parte ad intentionē præparandus est iudex, deinde curandū ut omni arte, uel ex spatio eius detrahamus aliquid, uel ex tædio, ut minus longa sit, efficiamus, quæ poterimus differendo, non tamen sine mentione eorum quæ differemus. Quas causas occidendi habuerit, quos assumpsit confcios, quemadmodum disposuerit insidias, probationis loco dicam. Quædam uero ex ordine prætermittenda, quale est apud Cicero-